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IMPUESTO A LA
TRANSMISION

GRATUITA DE BIENES




EL MONTO, AQUIENES INCLUYEY COMO SE CALCULA

El tributo, también conocido como transmision gratuita de bienes, se aplica desde
2011 a los aumentos de riqueza de forma gratuita
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IMPUESTO A LA HERENCIA: DE
CUANTO ES EL MONTO, A
QUIENES INCLUYEY COMO SE
CALCULA

El impuesto a la transmision gratuita de
bienes aplica a todos los incrementos
de riqueza que las personas obtienen a
titulo gratuito, es decir, sin entregar
nada a cambio. El mismo alcanza a una
gran variedad de operaciones como
legados, donaciones, anticipos de
herencias, entre otros. En el caso de la

Provincia de Buenos Aires aplica desde
el 2011.
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¢CUANTO ES EL IMPUESTO A LA
TRANSMISION GRATUITA DE
BIENES?

El impuesto a |la transmision gratuita
de bienes aplica a las transmisiones
gratuitas que superan $1.344.000 en
el caso de que sean de "familiares"
(padres, hijos o conyuges), mientras
qgue en el resto de los casos aplica
desde los $322.880. En cuanto a la
alicuota, la misma es progresiva,
estableciendo un minimo del 1,6% y
un maximo del 7%, abonandose una
suma fija y otra parte variable.
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;COMO SE CALCULA EL IMPUESTO A LATRANSMISION
GRATUITA DE BIENES 2022?

PROGRESIVIDAD DEL IMPUESTO 0

Para calcular el impuesto a la transmision gratuita de bienes se debe
tomar el monto recibido y "encasillarlo" en alguna de las siguientes
"franjas". Los siguientes montos y alicuotas aplica en el caso de

"familiares"
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TABLA

De $ 0 a $893,399

De $893,399 a $1.786.796

De $1.786.796 a $3.573.593

De $3.573.593 a $7.147.183

De $7.147.183 a $14.294.370

De $14.294.370 a $28.588.738
De $28.588.738 a $57.177.476
De $57.177.476 a $114.534.953
De $114.534.953 a $250.000.000
De $250.000.000 a $500.000.000
De $500.000.000a $1.000.000.000
mayor a $1.000.000.000
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$0

$21.476
$28.903
$59.148
$123.934
$270.687
$632.906
$1.632.254
$4.730.473
$13.384.898
$29.670.648
$63.434.148

1,6%

de $893.399 un 1,63%

de $1.786.796 un 1,69%
de $3.573.593 un 1,81%
de $7.147.183 un 2%

de $14.294.370 un 2,5%
de $28.588.738 un 3,49%
de $57.177.476 un 5,41%
de $114.534.953 un 6,38%
de $250.000.000 un 6,51%
de $500.000.000 un 6,75%
de $ 1.000.000.000 un 7%
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